temere nullave ratione, sed cum sibi inde lucrum
 facitarent. Plane enim noverant multo sibi plura
 restituenda commutationis tempore, dum suæ na-
 tionis captivos a Romanis in captivitatem redactos
 reciperent. Non enim, quemadmodum in Syria, sic
 his quoque in locis transigitur captivorum redemptio:
 sed in his veteri consuetudine usu firmata obtinuit,
 ut et Barbarum, quisquis ille sit, loco illius quem
 ipsi detinent referant, et exsolutum pro eo duplex
 pretium reposcant. Eam ob rem multos Cretenses
 captivos mercati sunt, nostram scilicet calamitatem
 sui lucri auctionem commenti. Gesta hæc per de-
 cem integros dies, cum semper consuetæ naves eos
 qui empti essent transferrent et in proprias urbes
 deveherent. Inter hæc dividita quoque et fra-
 tris mei uxor, quæ res non levi nos effecit mœstia.
 Cæterum mater et conjux cum duobus filiis
 (nam tertius demortuus in mare projectus fuerat)
 necnon miser ac ærummosus frater, atque om-
 nibus ætate junior soror, divina quadam provi-
 dentia in una Sidoniarum navium servabantur,
 in Syriam asportandi. Nos vero omnes, quos com-
 mutandos servabant, cum adhuc dispersi esse-
 mus, colligentes Barbari, 591 et in navi bellica a
 litore avulsa, in unum convehentes, concludere-
 rant, custodibus ex suis, rerum experientia prædi-
 tis, nobis constitutis.

74. Atque altera statim die navigationem ce-
 pessere parabant reique instare. Jam enim tem-
 pus urgebat deflectens ad hiberna, nec longiores
 ibi moras trahere sinebat. Navarchi itaque equis
 consensens, quos in promptu habebant, una etiam
 adjuncto tyranno, urbem petunt, tum ut Creten-
 sibus præclara adversus nos facinora common-
 strarent, tum ut abominandas suas cærimonia
 explerent, humaniusque ab oppidanis acciperen-
 tur, atque a laboribus, quos pertulerant, animos
 nonnihil relaxarent. Ibi alterum quoque diem
 commemorati festine revertuntur, secundoque jam
 vento navigationem sollicitant. Jamque duode-
 cimo, a nostro scilicet in Cretam appulsu, il-
 luscenscente die e portu solvimus, inque adver-
 sam insulam, quam Jovis dicunt, vecti sumus.
 Inde rursus profecti, ad insulæ extremam oram
 applicantes, aequatum exscendimus; ibique mora
 aliqua facta, ut a puppi flare ventum advertere,
 per medium mare cursu directo recedunt. Era-
 mus omnes, ut dictum est, in una Romana bel-
 lica biremi: illius superiores sedes Barbari no-
 biscum navigantes sibi delegerant, inferiores
 et prope carinam nobis reliquerant, tene-
 bris obsitas 592 et graveolentiæ plenas;
 nec aptiori vocabulo expresseris, quam si se-
 pulcrum super aquas, ambulans appellave-

VARIE LECTIONES.

ὁ πολυπλασίονα A, πολυπλασιόνα P. ὁ κατὰ P. ὁ αὐτοχθόνων A. ὁ ἡ τοῦ P. ὁ Ῥωμαϊκῇ A.

ris. Etenim si singula recensere voluero quæ A per ejus navigationis circulum sustinimus, quantisque in angustiis versati simus, fabulas narrare plerisque videbor et longe a veritate aberrare, qua auspice omnia me scripturum pollicitus sum in orationis exordio. Eapropter gestarum rerum partem plurimam sponte præteriens, iis in quibus mihi vires sufficere viderentur huc usque immoratus, ut credibilia per omnia dicerem, o Gregori, hominum sapientissime atque studiosissime, eodem modo et reliqua percurram, quæ ipsa, ut reor, quamvis durum cor et implacabile emollire sufficiant; ne tuum dicam, in quo inter alia maxime proprius enitet animi miserantus affectus, ex cuius nutu atque indole ad hæc scribenda adhortatus es remque tantam, etsi viribus longe imparem, aggredi compulisti.

75. Cæterum dum sic inter varia infortuniorum genera colluctamur, ingens quædam exorta procella, mari tempestate turbato, in vitæ nos grave periculum induxit. Hinc naves omnes vehementiore flatu a se invicem totaque classe procul dispersæ atque divisæ, nec recta cursum valentes intendere. Nescio vero quonam malo dæmone, proximus nobis 593 ad lævam infausti nominis Leo, suæ navis puppi assidens et gubernatores navigandi peritia instruens, vehebatur. Eum navis alia, sed multo imbecillior, vi tempestatibus (navigantium certo indubitatoque periculo) media diffracta sequebatur. Ex ea clamare, qui illa vehebatur Barbari: *Serva tua presentia, o copiarum dux, nec tantam Agarenorum multitudinem perire sinas, quos hucusque ab omni immunem periculo conservasti.* Tum ille, actutum in eos directa navi, certius perquirebat. Illi una voce omnes clamare, et navem fractam commonstrantes suppliciter rogare ut nobis omnibus, qui vincti essemus, in mare projectis, ipsi in navem nostram convasarentur. Nimirum probrosum esse in tanto periculo nobis servatis illos maris perire naufragio, nec illorum vitam nostræ anteferri. Ad quod ille ocissime annuit, imperatque sisti navem, exque illa nos in mare projici, illos vero in ipsam transferri. Cum hæc agerentur, sensim longius elabimur: ferebamur enim violento ac furenti impetu, propellentibus fluctibus, ut non tantum clamor, sed ne tonitru quidem exaudiri posset, quo ex loco ab eis disjuncti fueramus. Ut vero 594 vos a se longe dissitos conspexerunt, nutu solo Barbaros qui nobiscum erant exspectare jubebant. Qui sive non intelligentes quid illi vellent, sive etiam sponte non curantes, cum quod illi agerent, attendere nullo modo viderentur, forte vero (quod et verisimilius est) ineffabilis erga nos Dei providentiæ instincti, edoctique numine, navigationi continue insta-